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Handicaprådenes Stemme

Her på årsmødet tager vi temperaturen på de handicappolitiske forhold. Alle 
formænd for handicaprådene har derfor haft mulighed for at svare på et spørgeskema: 

”Handicaprådenes stemme”. Hele 80% har svaret. Herunder er et kort resumé af 
undersøgelsens resultater samt inspiration fra forskellige kommunale handicapråd til, 

hvordan man kan arbejde med emnerne berørt i ”Handicaprådenes stemme”.

Handicaprådenes stemme viser, at 86 % af kommunerne har en handicappolitik. 
Formændene er enige om, at en handicappolitik har en betydning. 70 % mener at 
handicappolitikken har nogen eller afgørende betydning for kommunens politik, mens 
18 % vurderer, at den har mindre eller ingen betydning. 
Stort set alle kommuner, der har en handicappolitik, inddrager den i rådsarbejdet.   
Til gengæld er det kun 29% af handicappolitikkerne, der bliver fulgt op på årligt, og det 
er også kun 29% af politikkerne, der har konkrete resultatmål. Og kun 23% har årlige 
handleplaner.

Der er stor forskel på, om kommunerne sætter penge af til særskilte handicappolitiske 
projekter. 48 % oplever, at der bliver sat penge af. 39% oplever, at der ikke gør.

De fleste formænd - 60 % - vurderer, at forholdene for mennesker med handicap er gode 
eller meget gode i kommunen. 9 % siger at forholdene er dårlige eller meget dårlige. 20% 
siger hverken eller. 

58 % vurderer at handicapkonventionen har betydning for den førte politik i kommunen, 
16 % svarer hverken eller, mens 27 % svarer i mindre grad eller slet ikke.

I ”Handicaprådenes stemme” blev formændene også spurgt til, hvilke politiske områder 
rådet arbejder mest med, hvad de synes er vigtigst, og hvad der er sværest at skabe 
resultater på. 

Under hvert af emnerne på de kommende sider, kan du læse syv kommunale 
handicapråds egne fortællinger om, hvordan de har arbejdet med emnerne. 

#Formfremtiden
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Mødet med det 
offentlige system

Middelfart Kommunes Byråd har selv sat en vision for, at mødet med det 
offentlige skal være inkluderende, og derfor er det blot én af de ting, som gør 
det let at italesætte.

Vi har i Handicaprådet altid fremhævet borgeren i centrum og husket vores 
byråd på, at det også er deres vision.
Vores overordnede tema handler om det gode liv eller det hele liv. Og netop 
dette giver anledning til at få talt om, hvordan de enkelte forvaltninger og den 
enkelte sagsbehandler snakker med dem, der henvender sig. Vi understreger 
også vigtigheden af, at man skal tænke tværfagligt og arbejde på tværs af 
afdelingerne/forvaltningerne for at skabe den god løsning.

Samtidig sikrer vi dialogmøder med alle udvalgene, så de hører, hvordan vi 
oplever virkeligheden, og hvordan vi sammen kan skabe nogle gode rammer 
for mødet og dialogen med den enkelte borger. 

I undersøgelsen Handicaprådenes stemme  vurderer 39,7%, at 
mødet med det offentlige system er ét af de vigtigste områder for 

handicaprådet at have fokus på. 
84% vurderer, at handicaprådet arbejder med emnet. 

42% markerer mødet med det offentlige system som et af de 
sværeste emner at skabe resultater indenfor.

Men vi arbejder også altid med, at vi skal inddrages og have alle de 
implicerede med. Det er dem , det handler om, som skal være med! De skal 
føle, de er en del af det, og ikke blot nogle marionetdukker som bare bliver 
flyttet rundt på hele tiden.
Vi skal huske at definere sårbarheden for mennesker med handicap. Vi 
skal hele tiden fortælle om deres virkelighed og huske at have facts med i 
debatten. Derfor har vi en pligt til at sætte det gode møde på dagsordenen. 

Kontakt: Gitte R. Reckendorff Nielsen, Formand for 
Middelfart Kommunes Tlf. 40372190, 
Email: gitterrnielsen@hotmail.com



Tilgængelighed

I Kolding Kommune har vi haft fokus på tilgængelighed. Det resulterede i, at 
kommunen besluttede at udarbejde en tilgængelighedsstrategi for 2018-2021.
Strategien omfatter alle grupper.
Handicaprådet deltog aktivt i udarbejdelsen af strategien.

Både ved møder, men ikke mindst ved fysisk deltagelse af medlemmer i 
afprøvning af tilgængelighed udvalgte steder i Kolding.

Rådet har også fokus på centerbyerne i kommunen.

Værdierne i strategien er tryghed, sammenhæng, rummelighed, synlighed, 
ligeværd og medinddragelse og samarbejde.

En app, Giv et praj, er videreudviklet, således, at den også omhandler 
problemer med tilgængelighed.

I undersøgelsen Handicaprådenes stemme vurderer 52,6%, at 
tilgængelighed er ét af de vigtigste områder for handicaprådet at 

have fokus på. 
75% vurderer, at handicaprådet arbejder med emnet. 

19 % markerer det som ét af de sværeste emner at skabe resultater 
indenfor

I hvert af de 4 år er der bevilget 250.000 kr. til forbedringer. Fordeling af 
midlerne i 2018 var i høring i rådet sammen med de temaer, By- og udvikling 
har foreslået for de følgende 3 år.

Den økonomiske ramme rækker ikke til store tiltag, men det er en begyndelse.

Vores fokus på tilgængelighed har også haft den konsekvens, at vi nu langt 
tidligere bliver inddraget i større projekter i kommunen, ud fra devisen, at det 
ikke koster ekstra at lave tingene rigtigt fra start. 

Kontakt: John Arne Sørensen, formand for 
Handicaprådet, johas@kolding.dk, 30284625.
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Beskæftigelse 

Grunden til at Handicaprådet i Odense Kommune har valgt at sætte fokus 
på job og uddannelse til handicappede, er at vi synes, det er vigtig at sikre, 
handicappede følger sig trygge og respekteret
Trods det handicap man har. 

Og vi har holdt møder med virksomheder, hvor fokus har været hvordan vi 
kan hjælpe dem med forståelse af at have en handicappet ansat, og hvilken 
hjæp de kan få fra Jobcentret. 

Hvis der er spørgsmål til emnet, kan disse personer kontaktes. 
 
Kontakt: 
Fleksjob konsulent Susanne H Rasmussen 40 27 94 75
Handicapråd formand Birthe Malling 40343527 

I undersøgelsen Handicaprådenes stemme vurderer 47,4%, at 
beskæftigelse er ét af de vigtigste områder for handicaprådet at 

have fokus på. 
75% vurderer, at handicaprådet arbejder med emnet. 

46 % markerer det som ét af de sværeste emner at skabe resultater 
indenfor
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Retten til et selvstændigt liv 
og til at være inkluderet i samfundet

Vi arbejder ud fra de grundlæggende værdier i Faaborg-Midtfyn kommunes 
handicappolitik:  Den enkelte borger i centrum – Lige muligheder for alle – Et 
liv så tæt på det almindelige som muligt – Inklusion, et åbent lokalsamfund 
med plads til alle.
Vi arbejder dialogbaseret og temaorienteret. Ud over 6 årlige møder i 
handicaprådet har vi årlige dialogmøder med alle stående udvalg inden 
for velfærdsområderne. Vi afholder årligt en temadag hvor vi sætter 
fokus på områder som f.eks: Tilgængelighed, Tværgående sagsbehandling 
(Tovholderfunktion), Inklusion i folkeskolen, Alternative boliger og 
boformer.
Eksempler på resultater: Ansættelse af tilgængelighedskoordinator – Forsøg 
med tovholderfunktion – Feriepulje til beboere på bosteder – Udvidelse af 
målgruppen for handicapkørsel. De to sidste er resultat af, at handicaprådet 
har indsendt  eksterne forslag til kommunens budget.

I undersøgelsen Handicaprådenes stemme vurderer 69,2%, at 
retten til et selvstændigt liv og til at være inkluderet i samfundet er 

ét af de vigtigste områder for handicaprådet at have fokus på. 
88% vurderer, at handicaprådet arbejder med emnet. 

49% markerer det som ét af de sværeste emner at skabe resultater 
indenfor

Positive resultater er ofte resultat af en lang proces med inddragelse af mange 
forskellige interesser, ligesom økonomien jo ofte er en begrænsende faktor. 
Der er brug for ihærdighed, vedholdenhed og tålmodighed.

Kontakt:  
Kristian Skovslund Nielsen Formand for Handicaprådet i 
Faaborg – Midtfyn                                                                            
Tlf:  72531704                                                                                                                     
Email: krini@fmk.dk                                                                                                                                               
                                                                                                                                          

6



Sundhed 

Handicaprådet i Viborg Kommune arrangerede temadag med omkring 140 
deltagere, hvor fokus var på sundhed. Sundhedsbegrebet blev delt op i fysisk, 
psykisk og social sundhed.
Dagen bestod af et overordnet oplæg med TV-lægen Peter Q. Geisling
Der var også en række workshops: 

• Psykisk sundhed ved Knud Kristensen, Sind. 
• Fysisk Sundhed. Oplæg ved medarbejdere fra sundhedscenter Viborg og   
frivillighedskoordinatoren fra Handicapområdet.
• Social Sundhed ved Heidi Vølker fra Djruslands Efterskole og oplæg ved 
velfærdsteknologisk team Viborg kommune.

Arbejdet med sundhedstemaet følges op i forhold til det tværgående arbejde 
– alle råd i kommunen arbejder sammen om fokus på sundhed (børn, 
handicap sundhedstjek). Der bliver også fulgt op med dialog med Social- og 

Sundhedsudvalget og forvaltningen om det fortsatte fokus på sundhed.

Og så er der afsat 100.000 kr. årligt de næste 2 år til hvert af de 2 temaer.

Kontakt: 
Ulla Serup Thomsen, formand for handicaprådet Viborg 
Kommune. Tlf.: 61 67 37 04
Mail: ullaserupt@gmail.com

I undersøgelsen Handicaprådenes stemme vurderer 39,7%, 
at lige adgang til uddannelse er ét af de vigtigste områder for 

handicaprådet at have fokus på. 
93% vurderer, at handicaprådet arbejder med emnet. 

35 % markerer det som ét af de sværeste emner at skabe resultater 
indenfor
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bevidstgørelse og bekæmpelse 
af diskrimination

 
I Slagelse Kommune har vi arbejdet med ”Et Handicapråd, der gør en forskel”.
Når handicaprådet høres og gør en forskel, mindsker vi fordomme. Det 
skaber ligeværdige møder mellem mennesker med og uden handicap overalt i 
kommunen.   

Vi var på studietur, fik besøg af Det Centrale Handicapråd og havde kontakt 
med andre handicapråd, fx København, omkring samarbejdsaftaler. 

Arbejdet resulterede i en række anbefalinger: 
- Mere direkte kontakt og samarbejdsflader med fagcentre/forvaltninger
- Møder med udvalg/udvalgsformænd ved valgperiodens start og undervejs.
- Dialog med fagcentre om hvad der fagligt, udviklingsmæssigt og politisk er i 
fokus på det enkelte fagområde.
- Bidrage til at identificere handicappolitiske temaer.

I undersøgelsen Handicaprådenes stemme vurderer 69,2%, at 
retten til et selvstændigt liv og til at være inkluderet i samfundet er 

ét af de vigtigste områder for handicaprådet at have fokus på. 
88% vurderer, at handicaprådet arbejder med emnet. 

49% markerer det som ét af de sværeste emner at skabe resultater 
indenfor

- Rådet skal sætte mere fokus og prioritere de temaer, som de vil have en 
proces omkring og dermed mulighed for at gå i dybde med. 
- Sikre temaer med tværsektorielt fokus.
- Aftaler om roller og forventninger mellem råd og sekretariat.
- Aktiv udnyttelse af det faglige bagland i de enkelte organisationer. 
 
På grund af begrænsede ressourser lokalt har vi trukket på 
hovedorganisationerne og eksempelvis Det Centrale Handicapråd. 

KontakT:
Sekretær for Handicaprådet Slagelse Kommune
Konsulent Anders Martin Jensen – Tlf. 58 57 40 66 - Mail: 
and-je@slagelse.dk
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Uddannelse 

Som ny formand for handicaprådet i Sorø Kommune, og som politiker, er det 
vigtigt for mig for at sætte fokus på usynlige handicap og uddannelse. 
Jeg er selv ordblind, og har mere jern i kroppen end The Terminator. Jeg er 
uddannet maler, men fik en arbejdsskade. Med en revalidering uddannede jeg 
mig til socialpædagog. Jeg har også arbejdet som mentor, og derigennem og 
gennem mit eget uddannelsesforløb er det blevet tydeligt for mig, at vi skal 
sikre de bedste forhold for uddannelse af unge med handicap. 

Som handicapråd har vi lavet et konkret forsalg til Sorø Kommune, som er sat 
ind i vores vision- og planstrategi 2022.
Vi vil have flere med handicap i uddannelse og på arbejdsmarkedet. Vi vil 
derfor oprette tværfaglige teams, der følger unge med handicap gennem 
hele livet. Hvor fagpersoner, mentorer og frivillige tænker sammen og tager 
udgangspunkt i den enkeltes behov – hele vejen fra børnehaven, til skolen, i 
SSP og UU-vejledningen. Det sikrer at alle unge ved, hvor de kan få hjælp, når 

vejen til uddannelse bliver bakket og kringlet.  
Vi skal ikke presse de unge mennesker. Vi skal tage udgangspunkt i deres 
behov. De giver op eller går i stå, hvis man ikke lytter til dem. Det er derfor vi 
har foreslået de tværfaglige teams. 

Vi stillede forslaget i september, og vi har som handicapråd sagt, at vi vil stille 
os til rådighed som frivillige i teamene, så fagpersonerne kan trække på de 
erfaringer, vi har fra vores egne liv med handicap. 
Det er min opfattelse, at det ofte er de frivillige, der har de gode erfaringer og 
sidder på guldet. 

Kontakt: Henrik Kjølby, Formand for handicaprådet. 
Mail: hkpe@soroe.dk TLF: 28717058
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I undersøgelsen Handicaprådenes stemme, vurderer 24,4%, 
at lige adgang til uddannelse er ét af de vigtigste områder for 

handicaprådet at have fokus på. 
75% vurderer, at handicaprådet arbejder med emnet. 

35 % markerer det som ét af de sværeste emner at skabe resultater 
indenfor
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Det Centrale Handicapråd  |  Bredgade 25, opg. F, 4  
1260 København K  |  Telefon 3311 1044  |  Mail dch@dch.dk

Forsæt snakken på Facebook 

Det Centrale Handicapråd har oprettet et Netværk for 
Kommunale Handicapråd. Det er en Facebook-gruppe, 
der kun er for medlemmer af kommunale handicapråd.

Her har medlemmer af kommunale handicapråd mu-
lighed for ganske uformelt at netværke og sparre med 
hinanden på tværs af rådene. Gruppen giver rum til at 
debattere og blive inspireret, nu da Socialstyrelsens on-
line netværk for handicapråd er lukket. Gruppen giver 
også en unik mulighed for gensidig dialog mellem med-
lemmer af de kommunale handicapråd og Det Centrale 
Handicapråd.

De kommunale handicapråd gør en stor forskel for men-
nesker med handicap i den enkelte kommune. Og der er 
gode muligheder i, at rådende kan gøre hinanden stær-
kere!

Hvis du er medlem af et kommunalt handicapråd, og 
har en profil på facebook, kan du komme med i netvær-
ket. Søg på ”Netværk for kommunale handicapråd” på 
facebook eller kontakt vores sekratariat. 


